dicere et exhibere voluissent ; ejusque exsecutionem

verbo solum et dumtaxat reproduxerunt et exhibue

runt , et quilibet eorum reproduxit et exhibuit ; cita

torumque in eadem non comparentium , et hujusmodi

termino minime satisfacere curantium , contumaciam

accusaverunt , et quilibet accusavit, ipsos [reputari ]

contumaces per dictos commissarios, prout erant ,

merito postulando et requirendo.

Præfati tunc commissarii hujusmodi diei assigna

tionem ad crastinam diem immediate sequentem , tam

ex officio suo quam alias , prolongaverunt et conti

muaverunt.

ſ Declaratio contumaciæ in citatos non comparentes. ]

ADVENIENTE autem die crastina , quæ fuit x . supra

dicti mensis junii, comparuerunt in judicio apud pa

latium sive majorem aulam reverendissimi in Christo

patris et domini, domini Rothomagensis archiepiscopi,

coram supradictis commissariis , [ et ] fratre Johanne

Brehal; supradicti magistri Guillelmus Prevosteart ,

honorabilium personarum Ysabellis, Petri et Johannis

d'Arc , atque Johannes Veteris vererabilis viri ma

gistri Simonis Chapitault, promotoris in hujusmodi

causa deputati , procuratores , et nominibus quibus

supra , facto et realiter in scriptis produxerunt et ex

hibuerunt, et quilibet eorum produxit et exhibuit ,

citationem alias decreiam contra reverendum in
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Christo patrem , dominum episcopumdominum episcopum Belvacensem ,

Reginaldum Bredoulle , causarum criminalium curiæ

Belvacensis promotorem , subinquisitorem hæreticæ

pravitatis in dioecesi Belvacensi constitutum , omnes

que alios sua communiter vel divisim interesse cre

dentes , ad excipiendum et dicendum quidquid contra

exhibita et producla in hujusmodi causa dicere et ex

cipere voluissent ; citatorumque in eisdem non com

parentium , nec hujusmodi diei termino satisfacere

curantium , contumaciam accusaverunt , et quilibet

accusavit , ipsosque contumaces ( reputari ) per dictos

judices commissarios , quoad actum et terminum hu

jusmodi, nec non viam ( præcludi ] de cætero dicendi

et excipiendi contra producta et exhibita in hujusmodi

causa eisdem citatis , postulaverunt et quilibet postu

lavit ; nec non , in eorum contumacia, certum et com

petentem terminum ad concludendum in hujusmodi

causa et concludi videndum , sibi et partibus adversis

assignari .

Memorati tunc domini commissarii dictos citatos

non comparentes, nec hujusmodi diei termino satis

facere curantes , aut aliquem pro se mittentes , re

putaverunt , prout erant merito justitia suadente ,

contumaces ; et , in eorum contumacia , dictis citatis

viam de cætero dicendi et excipiendi contra producta

et exhibita præcluserunt; atque ad concludendum et

concludi videndum , ipsis Johanni, archiepiscopo et

duci Remensi, Guillelmo, Parisiensi, et Ricardo, Con

stantiensi episcopis, ac supradicto fratri Johanni Bre

halli , judicibus auctoritate apostolica deputatis , assi

gnationem fiendam specialiter reservaverunt .

Præsentibus ad hoc venerabili et religioso viro ,
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fratre Petro Migecii , sacræ theologiæ professore ,

priore prioratus conventualis de Longavilla-Giffardi;

magistro Petro Roque ; Johanne Barneville, Guillelmo

Quesneveto , cum pluribus aliis .

( Assignatio partium ad videndum concludi in causa . ]

Anno Domini MCCCCLVI . , die xviii . mensis junii ,

coram dominis Johanne, archiepiscopo Remensi, Guil

lelmo Parisiensi, et Ricardo Constantiensi episcopis,

ac fratre Johanne Brehalli , præfatis ; Parisius, in aula

domus episcopalis Parisiensis , comparentes et perso

naliter constituti Johannes d'Arc , suo et aliorum

suorum in hac parte consortium nominibus, et ma

gister Simon Chapitault , promotor, jam dicti , asse

rentes in causa præsenti tantum fuisse processum quod

restabat in causa concludere : ipsis humiliter supplica

runt ut hujusmodi causam , attento quod in hac civi

tate Parisiensi præsentes erant, et quod eisdem pote

rant commodejustitiam ministrare, accelerare vellent,

diemque eisdem præfigere ad concludendum in hujus
modi causa .

Quorum audita supplicatione , volentes pro posse

unicuique justitiam ministrari , eisdem supplican

tibus diem primam instantem mensis julii , ad con

cludendum ab ipsis , et per ipsos concludi videndum ,

in hujusmodi causa seu processu , [dicti judices] as

signarunt ; ordinantes eisdem supplicantibus quate

nus per edictum , ut jam per ipsos decretum exstiterat,

partes adversas suaque in hac parte interesse cre

dentes, in valvis ecclesiæ Rothomagensis , præmissa

facturos et fieri visuros , citari et evocari facerent ;
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litterasque opportunas propter hoc eisdem per nos ,

notarios infrascriptos , fieri decreverunt (1 ) .

Præsentibus ad hæc domino Johanne Hugonis ,

presbytero , et Guillelmo Eschart , clerico , testibus

ad hæc vocatis et rogatis.

Continuatio assignationis prædictæ . ( 2 )

Die autem prima julii, coram dominis Johanne,

Remensi archiepiscopo , Ricardo, Constantiensi epis

copo et fratre Johanne Brehal, præfatis ; in aula domus

archiepiscopalis Rothomagensis majori , comparuerunt

præfati Johannes d'Arc et magister Johannes Prevos

teau , nomine procuratorio aliorum actorum , ac ma

gister Simon Chapitault, promotor in hac causa ,

Quæ quidem dies eisdem , ut præmittitur , exstiterat

assignata , et ad quam diem citati erant præfati episco

Anno quo supra mccocivi. , die jovis prima mensis julii, compa

ruerunt in judicio coram præfatis dominis commissuriis seu judici

bus, Johanne, miseratione divina archiepiscopo et duce Remensi,

Guillelmo Parisiensi, Ricardo, Constantiensi, eadem miseratione

episcopis, ac fratre Johanne Brehal, sacrae theologiæ profes

sore , hæreticæ pravitatis in regno Franciæ altero inquisitore, ju

dicibus delegatis in hac parte, etc. , etc .; apud palatium sive majo

rem aulam reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi

Rothomagensis, in qua pro tribunali sedere consueverunt : venerabiles

viri, magistri Guillelmus Prevosteau , venerabilium personarum

Ysabellis, Petri el Johannis d'Arc, procurator, et nomine procura

( 1 ) Les manuscrits decrevimus.

(2) Les procès-verbaux de cette journée et de la suivante , se ressemblent si

peu dans les deux manuscrits 5970 et de Notre- Dame, que nous avons jugé

nécessaire de mettre en regard l'une et l'autre rédaction . Le texte en italique

est celui du manuscrit de Notre -Dame.
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pus Belvacensis , promotor causarum criminalium ac

subinquisitor hæreticæ pravitatis dioecesis Belvacen

sis , omnesque et singuli sua interesse credentes, visuri

et audituri ab ipsis et per ipsos in hujusmodi causa

concludi et pro concluso haberi, ulteriusque proces

suri , prout foret rationis.

Quam diem ipsis citatis minime comparentibus nec

aliquem pro se mittentibus domini continuaverunt

usque ad diem crastinam , propter præsentationem ,

ut moris est .

Datum et actum anno et die prædictis .

torio quo supra , atquc venerabilis et circumspectus vir, magister Si

mon Chapitault, in jure canonico licentiatus, promotor in hujusmodi

causa datus et deputatus ; et reproducerunt, et quilibet reproduxit,

citationem cisdem decretam per eosdem dominos judices et commis

sarios, contra reverendum patrem , dominum episcopum Belvacen

sem , subinquisitorem hæreticæ pravitatis in diæcesi Belvacensi ,

necnon promotorem causarum criminalium curice Belvacensis, om

nesque alios sua communiter vel divisim interesse credentes , ad

concludendum et concludi videndum in hujusmodi causa , aut cau

sam sive causas sufficientes allegandum ( quare in hujusmodi causa

minime concludi debeat verbo solum ct dumtaxat) , cum ejus exse

cutione, reproduxerunt, et quilibet reproducit ; citutorumque in ea

dem contentorum contumaciam accusaverunt, et quilibet accusavit,

ipsosque contumaces per eosdem dominos judices reputari postula

verunt , et quilibet postulavit , et, in eorum contumacia, in hujusmodi

causa concludi et pro concluso haberi.

Dicti vero judices et commissarii, certis de causis eos ad hoc mo

ventibus, hujusmodi diei assignationem hinc ad crastinam diem

prorogaverunt et continuaverunt.

III . 17
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CAPITULUM SEPTIMUM .

[ Productio motivorum juris per actores, reis non comparentibus. ]

SUBSEQUENTE autem die crastina , quæ fuit dies se

cunda mensis julii , anno Domini mccccLvI . , eisdem

partibus per Dominos assignata ad id agendum quod

die hesterna inter partes hujusmodi agi debebat , co

ram ipsis Johanne, archiepiscopo Remensi , Guillelmo

Parisiensi et Ricardo Constantiensi episcopis, in aula

majori domus archiepiscopalis Rothomagensis pro tri

bunali sedentibus ; comparentibus præfatis Johanne

ď Arc , altero actorum pro se , citra suorum procura

torum hactenus constitutorum revocationem , ac ma

gistris Guillelmo Prevosteau aliorum actorum procu

ratore , nomine procuratorio ipsorum et pro ipsis , et

Rédaction du manuscrit de Notre-Dame .

Adveniente autem die veneris, quæ fuit secunda supradicti mensis

julii, comparuerunt in judicio coram præfatis dominis, Johanne ,

archiepiscopo Remensi, Guillelmo, Parisiensi, Ricardo, Constantiensi

episcopis , ac fratre Johanne Brehal , judicibus et commissariis su

pradictis , apud dictum palatium , et in loco suo solito in quo pro

tribunali sedere consueverunt , venerabiles viri Johannes d'Arc , pro

se , citra tamen procuratorum suorum alias per eum constitutorum

revocationem, de qua fuit protestatus magister Guillelmus Prevostean ,

Ysabellis d'Arc et Petri d'Arc , procurator, et nomine procuratorio

quo supra ; atque venerabilis vir, magister Simon Chapitault, in

hujusmodi causa promotor datus et deputatus. (Qui] facto , realiter

et in scriptis reproduxcrunt , et [eorum] quilibetreprodu.cit , citatio

nem , cum ejus exsccutione, alias per eosdemjudices et commissarios

supradictos decretam , ad concludendum et concludi videndum in

hujusmodi causa , contra et adversus reverendum in Christo patrem
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Simone Chappitault, citra etiam suorum procuratorum

revocationem , in hujusmodi causa promotore ; dictis

citatis coram ipsis (judicibus) per alterum nostrum ,

notariorum , evocatis minime comparentibus : dicti

actores et promotor, ad docendum de in jus evocatione,

realiter et de facto produxerunt litteras citatorias ab

ipsis emanatas per quas et earum exsecutionem con

stabat ipsos episcopum Belvacensem , promotorem et

subinquisitorem , aliosque omnes et singulos sua inte

resse credentes, per edictum publicum fuisse citatos et

evocatos ad diem hodiernam , visuros et audituros ab

ipsis et per ipsos in hujusmodi causa concludi et pro

concluso haberi . Reproduxerunt etiam verbo omnes

et singulos testes , acta , actitata , instrumenta , pro

cessus et alia in hujusmodi causa exhibita , in quantum

pro ipsis faciebant et non alias . Et ad movendum ani

mum Dominorum , ipsi promotor et actores et quili

episcopum Belvacensem , subinquisitorem hæreticæ pravitatis in die

cesi Belvacensi constitutum , atque promotorem causarum crimina

lium curiæ Belvacensis, omnesque alios ct singulos sua communiter

vel divisim interesse credentes ; citatorumque in cadem contentorum ,

non comparentium neque in aliquo hujusmodi termino diei satisfacere

curantium , contumuciam accusarunt, et quilibet accusavit ; ipsosque

contumaces per dictos dominos judices et commissarios reputari

postulaverunt, et quilibet postulavit; et, in eorum contumacia , repe

tierunt, et quilibet repetiit, omnia et singula acta , actitata , producta,

testium depositiones in hujusmodi causa factas, atque alia jura , in

quantum faciunt pro eisdem et partibus suis, et contra partes udver

sas, et non alias, aliter, nec alio modo. Insuper præfatus magister

Simon , promotor, nomine quo supra , facto , realiter et in scriptis

produxit certa motiva juris, continentia in effectul omnimodam dispo

sitionem et deductionem totius processus , tam coram quondam do

mino Petro Belvacensi episcopo, quam coram præfatis dominis judi
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bet eorum certa juris motiva per modum certorum

articulorum exhibuerunt et produxerunt, quæ requi

siverunt inter acta hujusmodi causæ reponi. Produxe

runt etiam quosdam tractatus et opiniones certorum

doctorum tam theologiæ quam utriusque jurium et

aliorum jurisperitorum super hujusmodi materia fac

tos , in quibus hujusmodi materia ad plenum deduci

videbatur ; quæ omnia et singula inter acta hujus

modi causæ reponi requisiverunt. Quibus sic exhibitis,

ipsi actores et promotor, dictorum citatorum evoca

lorum non comparentium nec aliquem pro se mitten

tium , contumaciam accusaverunt, petiveruntque et

requisiverunt dictos citatos et non comparentes nec

aliquem pro se mittentes , de die hodierna reputari

contumaces, et, in ipsorum contumacia , in hujusmodi

causa concludiet pro concluso haberi.

Ipse autem archiepiscopus et episcopi diclos ci

tatos et non comparentes nec aliquem pro se mit

cibus et commissariis agitati, necnon nonnullos tractatus in hujusmodi

materia , tam per theologiæ quam utriusque juris doctores factos ,

produxit et exhibuit, petendo et requirendo hujusmorli motiva ad

tractandum animos judicuntium recipi et admitti; necnon sibi etpar

tibus infrascriptis certum et competentem terminum , ad audiendum

jus et sententiam diffinitivam in hujusmodi causa ferri et pronun

tiari, sibi assignari, quilibet supradictorum Johannis d'Arc, alterius

principalium , et magistri Guillelmi Prevosteau , procuratoris, et no

mine procuratorio quo supra , per eosdem judices et commissarios,

postulaverunt et postulavit .

Dicti vero domini judices et commissarii sæpe nominati dictos

citatos non comparentes , nec hujusmodi diei termino satisfacere

curantes , reputaverunt , prout erant justitia suadente , merito

contumaces ; et , in eorum contumacia , dicta motiva juris et trac

tatus tam theologiæ quam juris professorum admiserunt et rece
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tentes , de die hodierna reputaverunt contumaces , et ,

in ipsorum contumacia, in hujusmodi causa concluse

runt , et pro concluso habuerunt; decernentes ad

ulteriora procedi debere, ipsorum citatorum contu

macia non obstante , assignando eisdem actoribus diem

mercurii instantem ad audiendum jus seu suam sen

tentiam diffinitivam in hujusmodi causa dici , ferri et

pronuntiari : injungentes eisdem actoribus quatenus

eosdem citatos ad dictam diem per edictum publicum ,

citari facerent , jus seu suam sententiam diffinitivam

audituros , dicturosque et facturos in hujusmodi causa ,

prout jus et ratio suaderent.

Datum et actum anno et die prædictis, præsentibus

ad hæc reverendo in Christo patre et domino, domino

Johanne Fabri, sacræ theologiæ professore , episcopo

Dimitriensi; magistris Hectore de Coquerel, decreto

rum doctore, vicario et officiali Rothomagensi ; Alano

Olivier ; Nicolao Lumbert , sacræ theologiæ professo

nem

perunt ; in Christi nomine , in hujusmodi causa concluserunt , et

pro concluso habuerunt, præfigentes et assignantes dictis Johanni

d'Arc , Guillelmo Prevosteau , et magistro Simoni Chapitault, pro

motori, atque dictis citatis diem mercurii instantem , ad audiendum

jus, et sententiam diffinitivam in hujusmodi causa dici,ferri et pronun

tiari ; atque dictos citatos ulterius per cdictum publicum , et peraſfixio

suarum litterarum citatoriarum ad valvas ecclesiæ Rotho

magensis , fore citandos et evocandos præfixerunt, statuerunt et

ordinaverunt.

Præsentibus ad hæc reverendo in Christo patre et domino, do

mino Johanne , episcopo Dimitriensi ; Hectore de Coquerel, de

cretorum doctore, vicario generali et officiali Rothomagensi ; Alano

Olivier ; Nicolao Lambert, sacræ theologia professoribus ; magistris

Ægidio de Campis, Petro Roque, in curia Rothomagensi advocatis,

juratis testibus, etc.
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ribus ; Ægidio de Campis et Petro Roque , in altero

jurium licentiatis, cum pluribus aliis testibus ad præ

missa vocatis et rogatis.

Tenor autem dictarum litterarum citatoriarum seu edicii publici sequitur ,

el est lalis :

« Johannes, miseratione divina archiepiscopus etdux

Remensis , Guillelmus, eadem miseratione Parisiensis

et Ricardus, Constantiensis episcopi , ac frater Jo

hannes Brehal, sacræ theologiæ professor, hæreticæ

pravitatis in regno Franciæ alter inquisitor ; judices

delegati et commissarii in hac parte quarumdam cau

sarum nullitatis , processuum et sententiarum olim

contra quondam Johannam d'Arc, vulgariter dictam

la Pucelle , per defunctos magistrum Petrum Cau

chon , quondam episcopum Belvacensem , ac Johan

nem Magistri , subinquisitorem hæreticæ pravitatis

in dioecesi Belvacensi , instante et requirente quondam

magistro de Estiveto , asserto ipsorum defunctorum

episcopi et subinquisitoris promotore , factorum et

agitatorum , ac expurgationis de falso eidem Johannæ

impositorum , a sanctissimo domino nostro , domino

Calixto, divina providentiæ Papa tertio , specialiter de

putati : omnibus presbyteris , vicariis , curatis et non

curatis , cæterisque ecclesiarum rectoribus ac tabellio

nibus publicis , et aliis notariis ubilibet constitutis ,

ad quem seu quos nostræ præsentes litteræ pervene

rint, salutem in Domino , et mandatis nostris , imo

verius apostolicis , firmiter obedire.

« Quum jam pridem , instante et requirente Ysabelli,

matre , et Petro et Johanne, fratribus dictæ defunctæ ,

actoribus, nos, archiepiscopus , Guillelmus episcopus ,
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et frater Johannes Brehal, mandatum sanctæ Sedis